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ABSTRACT

Santana Horváthová, Veronika. University of West Bohemia. June 2020. The Brontë’s

heroines and the 19th century woman.. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

I dedicated my Bachelor thesis to women. I described, how important it was for

women to read novels. How creating relations in the 19th century was closely connected

with reading literature together, common debates and reflections about books.

I also devoted part of my work to reflecting on job opportunities for 19th century

women. I briefly described social differences, even what constituted to be a governess.

The main subject of this bachelor thesis is the exploration of the Brontë’s heroines,

which appeared in their novels. Searching for similarities between heroines and authors.

Reflections on the influence of people who have appeared in the lives of sisters and

influenced them. How each of the sisters processed their memories, life experience and

possible acquintances in their novels.

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION ……………………………………………………………………. 1

1 WOMEN AND BOOKS ……………………………………………………………. 2

2 BRONË SISTERS AND THEIR FAMILY AS AN INSPIRATION …………….. 6

3 ANNE BRONTË AND HER AGNES GREY ……………………………………… 9

4 CHARLOTTE BRONTË AND HER JANE EYRE …………………………….. 17

5 EMILY BRONTË AND HER WUTHERING HEIGHTS ……………………… 26

CONCLUSION …………………………………………………………………….... 32

REFERENCES ……………………………………………………………………… 34

SUMMARY IN CZECH …………………………………………………………… 35

1

INTRODUCTION

I dedicated my Bachelor thesis to women. In the introductory part of my work

(Chapter 1) I described, how important it was for women to read novels. How creating

relations in the 19th century was closely connected with reading literature together,

common debates and reflections about books. I mentioned several important people

connected with literature as well.

In Chapter 2, I reflect on the Brontë sisters and members of the household who

influeced their work. I went back in time and I stopped at moments in their lives, which

may have affected them, leave in them impressions whether good or bad.

Therefore, The main aim of the present research is to find out whether and how

each of the sisters processed their memories, life experience and possible acquintances in

their novels. The theses also tries to show whether the heroines of their novels share the

same or similar character features with their authors. For this purpose, the core of the

theses is devoted to the discussion of three Brontë sisters novels and their female

protagonists but other relevant characters and aspects of these texts are also mentioned.

In Chapter 3, I focused on on the eponymous heroine of Agnes Grey, who seems to

be unjustly neglected by critics, and I was looking for connections between her and the

author, Anne Brontë.

In Chapter 4, I look in a similar way at the protagonist of Jane Eyre, but the

characters of Bessie, Helen Burns, Maria Temple, Mrs. Fairfax or Adele are also

mentioned, while Bertha Mason is deliberately left out due to the complexity of critical

discussions concernig her role in the novel. Male counterparts of Jane Eyre and their

possible models in Charlotte´s life are also mentioned.

The only novel by Emily Brontë, Wuthering Heights, is discussed in Chapter 5.

This time, more attention is given to the male protagonist, Heathcliff, who was not a

completely fictional character but several similar characters were found around the Brontë

family. Catherine is obviously mentioned as well, but surprisingly, the most interesting

female character eventually appears to be Elisabeth Linton.

The theses is concluded by a brief reflection on the sisters different approach to life

and and how they reflected it in the novels.
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1 WOMEN AND BOOKS

By means of introduction to the main theme of the theses, the life and work of

Brontë sisters, it may be a good idea to look at the status of reading (and writing) by

women in those days. Creating relations in the 19th century was closely connected with

reading literature together and following discussion about reading. Time was forgotten

while reading, feelings appeared and people found their way to each other. Reading was a

means to awakening of feelings but it was also an ideal way, how women could get

involved in the emerging cohabitation and play a role in it, regardless of appearance and

marriage market. Reading literature gave women a voice and social status. And it was, not

all the way, but still, to a considerable amount - independent of their origin, belonging to a

certain social class and academic education, which was generally unreachable for women.

Reading gave them some independence and opened up new ways to enjoy life. It was a

message, which got across to all kinds of women. Not just women from aristocracy and

middle class but from working class and servants as well. Novels showed them how

important it is to face life challenges by soul power. (Bollmann, 2015, p. 32)

Thanks to reading, more and more servants found through novels access to a world

of emotions and behavior which was originally intended only for the manors. Novels

showed them, how society works, how to find your place in it and among other things how

to change this world. The reading of novels influenced ideas that they had created about

the world and society. If the maids dressed like the female characters in the novels, or as

women in pictures of emerging women's magazines, that was what connected them with

their superiors. The ideals they followed were the same regardless of their

origin/parentage. Also at this point of view, reading novels had a balancing effect. For

example, new Richadson´s psychological novel was not in the beginning literature

designed for a specific social strata. He denied traditional ties, thereby he encouraged

readers´ feelings and fantasies, whose experience and sharing was just as exciting for both

the peerage and the lower classes as well. (Bollmann, 2015, p. 45)

Still, some people thought that reading was a major threat to the innocence of

women. Not a specific lover, but the novels themselves are supposed to inject poison of

lust into the girls' hearts. Real temptation is preceded by the temptations of fantasy, or how

they go hand in hand in this case. The German novelist, Sophie von La Roche, published
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her novel The History of Lady Sophia Sternheim (1771) anonymously, with Christopher

Martin Wieland as a publisher. He gave the book a new and very catchy label in his

preface "female novel". He introduced a new genre, but with fixed boundaries. A women’s

novel is not an art, just a moral lesson. Perhaps, this is why the Brontë sisters chose the

male pseudonyms when publishing their novels.

The pleasure of reading to women was not only mediated by part-time education,

but most of them were also compensated by the lack of life experience. Apart from a few

meeting opportunities, correspondence, reading was the only medium they had at their

disposal, so they could enter the world beyond the walls of their home and experience life

in its potential diversity. The emerging book market met this need for women so it is

difficult to say what was the cause and the consequence. It was interaction, a kind of

coevolution of women's longing for life manifested as a desire for reading, and literature

that could satisfy that desire.

Mary Wollstonescraft was known as the author of the Vindication of the Rights of

Women: with Strictures on Political and Moral Subjects (1792). She was also the first

professional literary critic and the only woman in an office full of men. She advocated a

change in women’s lifestyle and equality between men and women in matters of love.

Reading was not for her an escape from reality but a search for the meaning of life and its

renewal, same as for Anne Brontë almost half a century later. Also, Mary worked for a

while as a governess. She got into disapproval with her employer, a mother of the children

she looked after, because of her idea on raising girls. (Bollmann, 2015, p. 96)

Most of the novels that she evaluated as a critic were written by women. Some of

them remained anonymous and on the top of the books, there was just the note: By a Lady.

The reason was simple: “As soon as women published their work, they immediately

atagonized a large part of the female readership against them.“ (Bollman, 2015, p. 101)

Novels in general were catalysts of experiences. They presented life as an open

system, which did not find fulfillment in religion, philosophy, much less in morality with

goals and detours, with surprising twists and unexpected ways out. In other words, they

were inexorably realistic, either describing events that sometimes looked exaggerated and

fantastic. Novels and new ways of thinking were slowly changing ways of living even in

small towns. Novels encouraged the dissenting spirit of many women. The existence they
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led suddenly began to seem to them as one of many options. The lives of women and thus

of men and children, began to change forever. (Bollman, 2015, p. 112)

What is a female novel? A novel written by a woman? A novel whose main

character is a woman? Or one that is mostly read by women? Most of Brontë's sisters or

Jane Austen novels fit all three criteria.

Jane Austen books were labelled during her life "By a Lady" instead of her name.

The prestige of the author was not based on a real name but on the success of the titles

itself. Only two public references to her name, which are known to us, are related to the

works of other authors. In both cases Austen appears on the list of subscribers, who

ordered and paid for a book in advance. This way it was a good opportunity for both the

author and the publisher to estimate the future sale of the work, and collect money to cover

the costs before printing the title. In the case of the first subscription it was a set of

sermons and in the case of the second subscription it was a novel by Frances Burne, who is

now known only to literary historians. At that time, however, she was a prominent author.

Between 1750 to 1780, the number of novels written by men was two times higher

than the number of "female novels”. In the late 1700s, this ratio began to reverse, around

1800 the dominance of women was apparent, and in the second decade of the nineteenth

century, in England at least, there were more novels written by women writers every year

than those written by men. (Bollmann, 2015, p. 128)

Publishing of novels by Jane Austen did not have to face big resistance as the

legend wants, on the contrary, it was more appropriate to the trend at that time. Novels

written by women, designed primarily for women, with female heroines and their topics

dominated at least the English market at this stage. This ratio begins in the twenties of the

nineteenth century move again in favour of men, but in the middle of the century women

are catching up again. (ibid. p. 129)

In England we must remember the Brontë sisters, Elizabeth Gaskell and George


[…]


destruction. There is a clear resemblance to of Emily’s brother. Emily described Hindley’s

behavior with disgust all exacerbated by his inability to take care of his own son. At first,

we can feel sorry for Hindley that his beloved wife died. But as the story progresses, we

can perceive his weakness, self-pity. He is a man, yet he has the same weaknesses as

Catherine. With the difference that Catherine dies in self-pity silence. But Hinley choosed

a slow form of dying, with the help of alcohol. Ruthlessly, he affected the future life of his

son, just as he added emotional exhaustion to Nelly. However, Nelly did not let his

behaviour break her, on the contrary, it made her stronger to protected and take care of his

son Hareton. We can feel indignation over Hindey’s weak will. Probably Emily put her

feelings, which she had for her brother Branwell struggeling with addictions, straight into

this novel.

According to a new poll for UK TV Drama 2,000 readers voted Emily Brontë’s Wuthering

Heights the greatest love story of all time. Martin Kettle, however, disagrees and points out

the diversity and complexity of the story.

Itt is also about many other things ... about class conflict and obsessive revenge. It

is about vindictive soul of a wronger man. It is about society on the Pennine

moors. It is a horror story. It is about wealth, power, obsession and death ….. If

Wuthering Heights is a love story then Hamlet is a family sitcom,…( Kettle, 2007)

Just like the novel is full of twists and turns, nor was Emily monotonous. Although

everyone perceived her as an introvert, quietly yielding to fate, several interesting findings

emerged. For example, she was a great shooter, her dad taught her how to handle a

weapon, and she was an excellent economist.

She was good at investing in the stock market. Not only that, but she invested her

own and her sisters‘money in railway shares … and managed the investment

attentively. A surviving letter from supposedly more worldly Charlotte is full of

praise for Emily's careful reading of the newspapers for items of railway industry

news. (ibid. 2007)

Such a characteristic of Emily seems to correspond well with the intricacy of the

narrative structure of her only novel, as well as with its brilliant combination of of feelings

from sadness, desire for revenge, disgrace, and savagery to expectation, devotion, humility,

reconciliation, and hope.
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CONCLUSION

Thanks to this bachelor's thesis, I spent a lot of time reading. I´ve read

books about the Brontë family; I´ve read books, which Charlotte, Emily and Anne wrote.

I´ve read books about living conditions in the 19th century. I´ve searched and read books

and articles about the relationship of women to books, about female emancipation, about

working conditions in the past and present.

My research was mainly focused on tracing possible connections between the

Brontë sisters’ lives and their writing. I tried to find out to what extent each of them

processed her life into fiction and how is the personality of the writers reflected in their

heroines

Anne was the strongest from all sisters. Her way of thinking was completely

deviated from the traditions captured in the 19th century. This sense of thought may have

been amplified by direct testimony of self-destruction of her brother. Although she could

do nothing about his decline, at least she gave the heroines of her novels a strong

determination to fight against adversity.

Charlotte was also a strong woman. Also the heroines of her books were

emotionally stable, although there were obvious effects of difficulties from her real life

which appeared in her novels. These may incude the horrible memories from her school

time, deaths of family members, complex of unfulfilled platonic love, or imbalance and

lability of her brother, associated with later addictions. Still, in her novels, there was hope,

the possibility that even after difficult times, there is a chance to gain inner peace, mainly

in Jane Eyre. In Shirley, finished at the time, when she buried the remaining three siblings,

sadness and disappearance of hope prevail.

Still, Charlotte eventually, lost her freedom in marriage for good. However, she

was too proud to complain. And maybe she did not even want to admit to herself how big

mistake she had made. Charlotte was hardworking and devoted to her husband. But for her

entire life, the "secret world" of colourful stories and correspondence with her friends was

a boost for her. Although her husband did not understand writing, she hoped she could

keep her passion. „Dear Arthur“ (as she usually called him in letters) saw it differently.

That is why the novel Emma, which she started writing before the wedding, remained
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unfinished. Unlike her Jane Eyre, she married a man who loved her but was not

emotionally and mentally equal to her.

Emily was obviously least stress resistant. Sources state that the siblings were

very close, but at the same time, they mention that Emily was an introvert. Although she

shared housework with other family members, she apparently did not share with them her

feelings, worries, anxieties or fears. Although it may seem that she did not fight her illness,

that she was tired of her own life same as Catherine in Wuthering Heights, her activity and

awareness of public affairs and economy show, that she was not just a melancholic

dreamer

What the texts of all three sisters have in common is the reflection of their

childhood and youth experience in their novels. In addition, people they knew in person,

but relatives and people they could only heard about, too, can be traced there. The most

prominent influence seems to be the most negative and most painful one – that of their

brother Branwell, whose features appear in the works of all three sisters.

Although they were brought up the same way, they had almost the same living

conditions, and they experienced similar situations, each dealt with the wounds of fate

differently, each had a different degree of strength and this was also evident from their

novels. All three of them, however, remain a rich source of inspiration for women even in

the 21st century, despite the radically changed living conditions and status of women in the

society.
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SUMMARY IN CZECH

Svoji bakalářskou práci jsem věnovala ženám. Popsala jsem, jak důležité bylo pro

ženy čtení románů. Jak navazování vztahů v 19. století bylo úzce spojeno se společnou

četbou literatury, debatami a úvahami o knihách.

Část své práce jsem také věnovala k ohlédnutí se na pracovní podmínky žen 19. století.

Krátce jsem popsala sociální rozdíly a i zamyšlení se, co obnášelo povolání guvernantky.

Hlavním předmětem mé bakalářské práce je zkoumání Bronteovských hrdinek,

které se v jejich románech objevují. Hledala jsem podobnosti mezi hrdinkami a autorkami.

Napsala jsem i reflexi o vlivu lidí, kteří se objevili v životě sester a ovlivnili je.

Jak každá ze sester zpracovávala své vzpomínky, životní zkušenosti a možné osvojení ve

svých románech.