## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Veronika Sanatana Horváthová

Title: Brontës' Heroines and the 19<sup>th</sup> Century Woman

Length: 35

Text Length: 32

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient The intro is general and descriptive. There is not an argumentative thesis.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient But on the other hand, even with a google search I found a lot more material that I think could inform the thesis. Some of the texts seem generalized and less useful than others.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient Some of the author's conclusions are suspicious, as when the boy in Agnes Gray tortures birds and the author is certain it is based on a real life person. Is that proven by a textual evidence, a diary entry for instance? Perhaps the author could replace the word "must" with "likely."
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient This is merely summary
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient Problems with citations, titles, in text citations

#### Final Comments & Questions

This was a very interesting diploma to read and the author is to be congratulated on her hard work and the depth of her knowledge. Though the diploma is very well written, I feel the author made some very common conceptual mistakes that make this read more like an encyclopedia entry rather than an academic work with a strong argument. When I saw the title of the thesis, I expect a feminist or proto-feminist theoretical framework, or at least a cultural history of women's issues facing the nineteenth century female subject. This thesis is really a comparative study to see how closely the Brontë biography resembles the figures contained within the sisters' fictions. I don't think it is news that novelists often populate their novels with events and figures drawn from their actual life. Academic endeavors have to go beyond this to investigate critical frameworks concerning law, culture, and maybe most importantly for this faculty-- pedagogy. I wonder what we should learn from the three novels in question when it comes to teaching. I thought often about the role of the teacher, not only as pedagogue but also as a women, and how in every case the authority required to do the job of teacher (as well as author), is impeded not only by class status, legal status, but also gender. I would like the interaction of these power dynamics to be more thoroughly explored. It is a shock in the case of Charlotte that her husband forbid her to write ever again, even letters, and thus England lost one of its first-rate novelists. I think it would have been better if the author could have gone further into cultural theory, feminist theory, and/or the law to explain how a man could have such power and why such a first-rate mind would willingly consent to be silenced. Issues of female empowerment and independence should have gone beyond the level of biography. Still I was impressed with the work and I learned much. Recommendation: 2.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice

Date: 25.8.2010

Signature: